nabant, omnes linguae crediturae ostendebantur. Isti autem qui multum amant Christum, et ideo nolunt communicare civitati quae interfecit Christum, sic honorant Christum, ut dicant illum remansisse ad duas linguas, latinam, et punicam, id est, afram. Solas duas linguas tenet Christus? Istae enim duae linguae solae sunt in parte Donati, plus non habent. Evigilemus, fratres, videamus potius donum Spiritus Dei, et credamus ante dictis de illo, et videamus impleta quae ante dicta sunt in Psalmo: *Non sunt loquelaee neque sermones, quorum non audiantur voces eorum*. Et ne forte ipsae linguae venerunt ad unum locum, et non potius donum Christi venit ad omnes linguas, audi quid sequitur: *In omnem terram exiit sonus eorum, et fines orbis terrae verba eorum*. Quare hoc? *Quia in sole posuit tabernaculum suum⁷*, id est, in manifesto. Tabernaculum eius, caro eius; tabernaculum eius, Ecclesia eius: in sole posita est, non est in nocte, sed in die. Sed quare illi non agnoscunt? Redite ad lectionem, ad quam heri finis factus est, et videte quare non agnoscunt: *Qui odit fratrem suum, in tenebris ambulat, et nescit quo eat; quoniam tenebrae excaecaverunt oculos eius*. Nos ergo sequentia videamus, et non simus in tenebris. Unde non erimus in tenebris? Si amemus fratres. Unde probatur quia amamus fraternitatem? Quia non scindimus unitatem, quia tenemus charitatem.

⁷ Ps. 18, 46.

4. *Os escribo, hijitos, que os han sido perdonados los pecados por su nombre.* Sois pequeñuelos porque, al haberos sido perdonados los pecados, nacisteis. Pero ¿por qué nombre os fueron perdonados los pecados? ¿Acaso por el de Agustín? Tampoco por el de Donato. Sabéis quién es Agustín y quién es Donato. Tampoco por el nombre de Pablo o de Pedro. Ante los que se repartían la Iglesia e intentaban constituir partidos a costa de la unidad; la madre caridad, que residía en el Apóstol, pare infantes; muestra sus entrañas, rasga en cierto modo con palabras sus pechos; llora a los hijos que ve ser arrancados de su seno; íntima a volver a la unidad a los que intentaban formar muchos partidos; aparta del amor que puedan tenerle, para que sea amado Cristo, y dice: *¿Acaso Pablo fué crucificado por vosotros, o en nombre de Pablo habéis sido bautizados? ¿Qué dice? No quiero seáis míos, para que estéis conmigo. Estad conmigo; todos somos de aquel que murió por nosotros, que fué crucificado por nosotros. De aquí también aquello: Os han sido perdonados los pecados por su nombre, no por el de algún otro hombre.*

5. *Os escribo, padres. ¿Por qué dijo primeramente hijos? Porque os han sido perdonados los pecados por su nombre, y así, engendrados a la nueva vida, ya sois hijos. ¿Por qué ahora dice padres? Porque conocisteis al que es desde el principio.* El principio pertenece a la paternidad. Cristo es nuevo en cuanto a la carne, pero antiguo en cuanto a la divinidad. ¿Cuán antiguo es? ¿Cuántos años tiene? ¿Será de más edad que su madre? Sin duda que de más edad, pues todas las co-

4. *Scribo vobis, filioli, quia remittuntur vobis peccata per nomen eius.* Ideo filioli, quia dimissis peccatis nascimini. Sed per cuius nomen remittuntur peccata? Numquid per Augustini? Ergo nec per nomen Donati. Videris quis Augustinus, aut quis Donatus: nec per nomen Pauli, nec per nomen Petri. Nam dividitibus sibi Ecclesiam, et partes facere de unitate conantibus parturiens parvulos mater charitas in Apostolo, exponit viscera sua, conscindit quodammodo verbis ubera sua, plorat filios quos videt efferrí, revocat ad unum nomen eos qui multa nomina sibi facere volebant, repellit ab amore suo ut Christus ametur, et dicit: *Numquid Paulus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptizati estis?*⁸ Quid dicit? Nolo mei sitis, ut mecum sitis: mecum estote; omnes illius sumus qui pro nobis mortuus est, qui pro nobis crucifixus est: unde et hic, *Dimittuntur vobis peccata per nomen eius*, non per hominis alicuius.

5. *Scribo vobis, patres.* Quare primo filii? *Quia remittuntur vobis peccata per nomen eius*, et regeneramini in novam vitam, ideo filii. Patres quare? *Quia cognovistis eum qui a principio est: principium enim ad paternitatem pertinet.* Novus Christus in carne, sed antiquus in divinitate. Quam antiquus putamus? quot annorum? Putamusne maior quam mater sua? Maior plane quam mater: omnia enim per ipsum facta sunt⁹. Si omnia, et ipsam matrem antiquus fecit, de qua nasceretur novus. Pu-

tas fueron hechas por El. Si hizo todas las cosas, El, como más antiguo, hizo a la madre de la cual había de nacer de nuevo. ¿Creemos que sólo es más antiguo que la madre? Es más que los abuelos de la madre. Abuelo de la madre es Abrahán, y el Señor dice: *Yo soy antes de Abrahán.* ¿Antes de Abrahán? Antes de existir el hombre fueron hechos el cielo y la tierra, y antes de éstos existió el Señor. Es más, existe. Con toda propiedad no dice: Yo existí antes de Abrahán, sino: *Yo soy antes de Abrahán.* Lo que se dice que fué, ya no es; lo que se dice será, aún no es; El no conoce otra cosa fuera del ser. Como Dios conoce *el ser*, ignora el haber sido o el ha de ser. Allí sólo hay un día, pero eterno. El día de ayer y el de mañana no le colocan en medio; terminado el día de ayer, comienza el de hoy, que termina habiendo venido el de mañana. Allí aquel día no tiene tinieblas, ni noche, ni espacios, ni medida, ni horas. Llámale como quieras: si quieres, día; si quieres, año; si quieres, años; pues se dijo de El: *y tus años no tienen fin.* ¿Cuándo se llamó día? Cuando se dijo al Señor: *Yo te engendré hoy.* Engendrado por el Eterno Padre, engendrado desde la eternidad y en la eternidad, no tiene principio ni fin, ni espacio alguno de extensión; porque es lo que es; porque El es el que es. A Moisés dijo que éste era su nombre. *Les dirás: El que es me envió a vosotros.* Luego ¿a qué preguntar si existe antes de Abrahán, antes de Noé, antes de Adán? Oye la Escritura: *Antes del lucero te engendré.* En fin, antes del cielo y la tierra. ¿Por qué? *Porque todas las cosas fueron hechas por El, y sin El nada fué hecho.*

tamuse ante matrem solam? Et ante avos matris antiquus. Avus matris ipsius Abraham; et Dominus dicit, *Ante Abraham ego sum*¹⁰. Ante Abraham dicimus? Caelum et terra, antequam esset homo, facta sunt. Ante ista fuit Dominus, imo et est. Optime enim non ait, Ante Abraham ego fui; sed, *Ante Abraham ego sum.* Quod enim dicitur quia fuit, non est; et quod dicitur quia erit, nondum est: ille non novit nisi esse. Secundum quod Deus est, esse novit; fuisse et futurum esse non novit. Dies est ibi unus, sed sempiternus. Non ponunt illum diem in medio hesternus et crastinus: hesternus enim die finito, incipiens hodiernus venturo crastino finietur. Ille unus dies ibi est sine tenebris, sine nocte, sine spatiis, sine mensura, sine horis. Quod vis illum dic: si vis, dies est; si vis, annus est; si vis, anni sunt. Dictum est enim de ipso, *Et anni tui non deficient*¹¹. Quando autem dictus est dies? Quando dictum est Domino, *Ego hodie genui te*¹². Ab aeterno Patre genitus, ex aeternitate genitus, in aeternitate genitus: nullo initio, nullo termino, nullo spatio latitudinis; quia est quod est, quia ipse est qui est. Hoc nomen suum dixit Moysi: *Dices eis, Qui est, misit me ad vos*¹³. Quid ergo ante Abraham? quid ante Noe? quid ante Adam? Audi Scripturam: *Ante luciferum genui te*¹⁴. Postremo ante caelum et terram. Quare? *Quia omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso*

¹⁰ Ibid. 8,58.

¹¹ Ps. 101,28.

¹² Ps. 2,7.

¹³ Ex. 3,14.

¹⁴ Ps. 109,3.

⁸ I Cor. 1,13.

⁹ Io. 1,3.

Por tanto, conoced la dignidad de los padres: se constituyen en padres conociendo lo que es desde el principio.

6. *Os escribo a vosotros, jóvenes.* Hay hijos, hay padres, hay jóvenes: hijos porque nacen, padres porque conocen el principio; jóvenes ¿por qué? *Porque vencisteis al maligno.* En los hijos se considera el nacimiento, en los padres la antigüedad, en los jóvenes la fortaleza. Si el maligno es vencido por los jóvenes, es que lucha contra nosotros. Lucha, pero no vence. ¿Por qué? ¿Porque somos fuertes nosotros, o porque es fuerte en nosotros Aquel que se mostró débil en manos de sus perseguidores? El que no resistió a los perseguidores, nos hizo fuertes. Fué crucificado en la flaqueza, pero vive por la virtud de Dios.

7. *Os escribo a vosotros, niños.* ¿Cómo son niños? *Porque conocisteis al Padre.* *Os escribo a vosotros, padres;* recomienda esto repitiéndolo: *porque conocisteis a Aquel que es desde el principio.* Acordaos que sois padres; si os olvidáis de Aquel que es desde el principio, habéis perdido la paternidad. *Os escribo a vosotros, jóvenes.* Considerad una y otra vez que sois jóvenes; luchad de modo que venzáis; vencid y seréis coronados; sed humildes para no sucumbir en la lucha. *Os escribo a vosotros, jóvenes, porque sois fuertes, y la palabra de Dios permanece en vosotros y vencisteis al maligno.*

8. Todas estas cosas, hermanos: el conocer lo que es desde el principio, el ser fuertes, el conocer al Padre; todas estas cosas, digo, que, según parece, recomiendan el conocimiento, ¿no recomiendan la caridad? Si conocemos, amemos; porque

factum est nihil ¹⁵. Ideo patres agnoscite: patres enim fiunt agnoscendo quod est ab initio.

6. *Scribo vobis, iuvenes.* Filii sunt, patres sunt, iuvenes sunt; filii, quia nascuntur; patres, quia principium agnoscunt: iuvenes quare? *Quia vicistis malignum.* In filiis nativitas, in patribus antiquitas, in iuvenibus fortitudo. Si malignus a iuvenibus vincitur, pugnat nobiscum. Pugnata, sed non expugnat. Quare? Quia nos sumus fortes, an quia ille est fortis in nobis, qui inter manus persequentium infirmus inventus est? Ille nos fortes fecit, qui persequentibus non restitit. Crucifixus est enim ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei ¹⁶.

7. *Scribo vobis, pueri.* Unde pueri? *Quia cognovistis Patrem.* *Scribo vobis, patres:* commendat hoc, et repetit, *Quia cognovistis eum qui a principio est.* Mementote vos patres esse: si obliviscimini eum qui a principio est, perdidistis paternitatem. *Scribo vobis, iuvenes.* Etiam atque etiam considerate, quia iuvenes estis: pugnate, ut vincatis; vincite, ut coronemini; humiles estote, ne cadatis in pugna. *Scribo vobis, iuvenes, quia fortes estis, et verbum Dei in vobis manet, et vicistis malignum.*

8. Haec omnia, fratres, quia cognovimus id quod a principio est, quia fortes sumus, quia cognovimus Patrem: omnia ista quasi cognitionem commendant, charitatem non commendant? Si cognovimus, amemus: nam

el conocimiento sin la caridad no nos salvará. La ciencia hincha, la caridad edifica. Si queréis confesar y no amar, comenzáis a ser semejantes a los demonios. Confesaban los demonios al Hijo de Dios, diciendo: *¿Qué tenemos que ver tú y nosotros?*, y no era aceptada su confesión. Confesadle y amadle. Aquéllos le temían por sus iniquidades; vosotros amad al que perdona las vuestras. Pero ¿cómo podremos amar a Dios si amamos al mundo? Nos prepara a que se domicilie en nosotros la caridad. Hay dos amores: el del mundo y el de Dios. Si habita el amor del mundo, el de Dios no encuentra entrada; apártese el amor del mundo y habite el de Dios. Tome posesión de la casa el mejor. Amabas al mundo, no sigas amándole. Cuando hayas vaciado tu corazón del amor terreno, te llenarás de amor divino, y entonces comenzará a habitar en ti la caridad, de la que nada malo puede nacer. Luego oíó ahora las palabras del que limpia. Como un campo encuentra el corazón del hombre; pero ¿en qué estado lo encuentra? Si lo halla hecho una maraña, lo limpia: si lo encuentra limpio, lo planta. Quiere plantar allí un árbol: la caridad. Y ¿qué bosque quiere arrancar? El amor del mundo. Oye al talador del bosque: *No améis el mundo;* a esto sigue: *ni las cosas que hay en el mundo.* *Si alguno ama al mundo, el amor del Padre no está en él.*